2025年1月1日起，山西省内地居民婚姻登记可以“省内通办”了！

[bookmark: _GoBack]为进一步满足群众办理婚姻登记便捷化的实际需求，着力解决群众办理婚姻登记“多地跑”等诸多难点问题，根据《山西省民政厅关于印发〈山西省内地居民婚姻登记“省内通办”实施方案〉的通知》精神，长治市屯留区民政局将于2025年1月1日起，开展山西省内地居民婚姻登记“省内通办”工作，现将有关事项公告如下：

一、适用人员
（一）男女一方或双方常住户口所在地在山西省的内地居民；
（二）一方为军人，非军人方为山西省内常住户口的居民。

二、业务范围
（一）男女一方或双方常住户口所在地在山西省的婚姻当事人、一方为军人，非军人方为山西省内常住户口的婚姻当事人可以在长治市屯留区民政局婚姻登记处申请办理内地居民结婚登记、离婚登记。
（二）补领婚姻登记证、补办结婚登记及涉外、港澳台居民和华侨婚姻登记等业务仍按原方式办理，不列入此次“省内通办”范围。

三、办理方式
（一）婚姻登记“省内通办”实行婚姻登记预约受理制。
（二）居民可通过山西政务服务平台或通过拨打长治市屯留区民政局婚姻登记处电话预约申请。
1.线上预约：线上预约请先登陆山西政务服务平台（http://www.sxzwfw.gov.cn/icity/public/index） ，在首页搜索框中搜索“婚姻登记预约”服务，进入服务后先注册个人账号并登陆，根据系统提示进行操作。
2.电话预约：拨打长治市屯留区民政局婚姻登记处办公电话：0355-7521757 进行预约。
（三）婚姻登记处收到预约申请后，按先后顺序进行审核，确定省内通办登记对象并通知登记时间，按规定程序提供登记服务。
（四）办公地址：长治市屯留区政务大厅一楼9号、10号窗口。